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Kort  

sagsfremstilling 

 

 

Formål 

Der skal tages stilling til rammerne for udvalgets udmøntning af midler fra Fonden 

for Retfærdig Omstilling, herunder hvordan udvalget ønsker at håndtere ansøgnin-

ger, fastlægge niveau for støtteprocent, samt hvordan midlerne udmøntes over de 

næste år.  

 

Baggrund 

I forbindelse med nedsættelsen af Indstillingsudvalget skal der fastlægges procedu-

rer for forelæggelse af ansøgningssager for udvalget.  

 

Indstillingsudvalget fastlægger rammerne for ansøgning om midler til de forskellige 

indsatser under fonden. Når ansøgningerne er indkommet, udvælger og indstiller 

Indstillingsudvalget projekter til tilsagn og afslag hos forvaltningsmyndigheden 

(Erhvervsstyrelsen) under hensyntagen til de retningslinjer, der gælder for den på-

gældende annoncering.  

 

Det er ligeledes Indstillingsudvalget, der fastlægger niveauet for støtteprocenten for 

de enkelte annonceringer, eventuelle minimum- og/eller maksimum-støttebeløb, 

projektlængden samt fastlægger, hvornår de enkelte indsatser skal annonceres. 

 

Det foreslås, at Indstillingsudvalget drøfter følgende to punkter: 

 

Håndtering af ansøgninger 

Midlerne fra Fonden for Retfærdig Omstilling skal udmøntes i åben konkurrence, 

hvilket i praksis foregår via ansøgningsrunder. Ansøgningerne skal vurderes på bag-

grund af et sæt udvælgelseskriterier og tildeles point for hvert kriterium.  

 

Såfremt der er tilstrækkelige midler, indstilles ansøgninger, der opfylder pointkra-

vene, til tilsagn. Ansøgninger, der ikke opfylder pointkravene, indstilles til afslag. 

Såfremt der er flere ansøgninger, der opfylder pointkravene, end der er midler til 

rådighed, er udgangspunktet, at de ansøgninger, der scorer flest point, indstilles til 

tilsagn, mens de øvrige ansøgninger indstilles til afslag. Der kan dog være situatio-

ner, hvor der kan være behov for at Indstillingsudvalget drøfter, hvilke ansøgninger 

der skal indstilles til tilsagn, herunder drøfter principielle aspekter i enkeltansøgnin-

ger.  

 

Derudover kan udvalget undtagelsesvist vælge at tage andre tværgående hensyn i 

forbindelse med prioritering af midlerne i det omfang, det giver mening. Det er fx 

tilfældet med idébeskrivelsen vedr. fyrtårnene, hvor det er foreslået, at der kan tages 

et geografisk hensyn. Indstillingsudvalget kan ydermere i forhold til den enkelte 

ansøgning beslutte, hvilke konkrete delaktiviteter eller delprojekter der bedst bidra-

ger til at realisere indsatsen inden for projektperioden under hensyn til programmets 

formål. Det betyder, at indstillingsudvalget kan indstille delaktiviteter eller delpro-

jekter til afslag. F.eks. kan dette tænkes relevant, hvis en ansøgning indeholder flere 

forskellige delprojekter eller delaktiviteter, og hvor indstillingsudvalget vurderer, 
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jf. indsatsens udvælgelseskriterier, at kun nogle af disse delprojekter eller delakti-

viteter er realiserbare og/eller bidrager til indsatsens formål. For at sikre, at krav og 

udvælgelseskriterier er gennemsigtige for ansøgere, skal eventuelle tværgående 

hensyn fremgå af annonceringsmaterialet. Da krav og udvælgelseskriterier skal 

være gennemsigtige for ansøgere, skal eventuelle tværgående hensyn, som udvalget 

måtte ønske at tage, fremgå af annonceringsmaterialet. 

 

For yderligere information henvises til bilag 9.2 om procedure for forelæggelse af 

ansøgninger for Indstillingsudvalget. 

 

Hensyn til fremdrift, medfinansiering og den tidsmæssige placering af annon-

ceringerne 

I forordningen for Fonden for Retfærdig Omstilling er der fastsat årlige finansielle 

fremdriftsmål ift. forbruget af EU-midlerne. Princippet kaldes n+3 og specificerer, 

hvor mange udgifter der skal være godkendt og fremsendt til udbetaling fra EU 

senest tre år efter, de er forpligtet i henhold til EU’s finansieringsplan for program-

merne. På grund af den særlige finansielle sammensætning af Fonden for Retfærdig 

Omstilling, hvor midlerne fra EU's genopretningsfond udgør en del af finansierin-

gen, udgør fremdriftskravet i 2025 33 pct. af den samlede ramme for fonden. Det 

betyder, at størstedelen af midlerne i fonden skal annonceres hurtigst muligt. I kraft 

af, at N+3 måles på, hvor mange udgifter der er afholdt, betalt og godkendt, skal 

forvaltningsmyndigheden altså allerede i medio 2025 – mindre end to år efter ud-

stedelsen af de første tilsagn – have godkendt en væsentlig andel af de samlede 

projektudgifter for hele programmet. Til sammenligning gik der fem år, før forvalt-

ningsmyndigheden havde udbetalt 33 pct. af rammen for 2014-2020 under Regio-

nalfonden.  

De håndtag, der knytter sig til at nå i mål ift. fremdriftskravene, er væsentligst støt-

teprocent og projektperiode. Der henvises til særskilt bilag 9.3 om fremdriftskrav 

og udmøntningskadence, som vil blive uddybet på mødet. 

 

Vedrørende støtteprocent: Den maksimale samlede støtteprocent under Fonden for 

Retfærdig Omstilling er forordningsbestemt til 50 pct. og vil ikke kunne være hø-

jere. Et projekt til 100 mio. kr., der støttes med 50 pct. i EU-tilskud, vil skulle ge-

nerere 200 mio. kr. i udgifter for at udløse alle tilskudsmidlerne. Et projekt til 100 

mio. kr. med 40 pct. i EU-tilskud vil skulle generere hele 250 mio. kr. for at udløse 

hele tilskuddet. I kraft af at N+3 er et udgiftsmål, som ikke tager højde for volumen 

af EU-midler, men derimod de samlede støtteberettigede udgifter, kan en støttepro-

cent på 40 pct. siges at øge sandsynligheden for, at Danmark kan hjemtage alle EU-

midlerne.  

 

Med henblik på at sikre det danske hjemtag af EU-midlerne, er der behov for, at 

indstillingsudvalget drøfter de to modeller, som er fremført i bilag 9.3 og lægger sig 

fast på en af dem.  

 

Model 1 lægger op til, at tre ud af fem indsatser under Fonden for Retfærdig Om-

stilling kun kan opnå 40 pct. i EU-støtte trods formel hjemmel til 50 pct. Med en 
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støtteprocent på 40 genereres der flere udgifter pr. støttekrone, hvilket er hensigts-

mæssigt ift. realisering af udgiftsmålet n+3.  

 

Model 2 lægger op til, at man under alle indsatserne kan opnå 50 pct. i EU-støtte. 

Denne støtteprocent genererer færre udgifter pr. støttekrone og kan trods umiddel-

bart højere støtte til den enkelte virksomhed udfordre den samlede programgennem-

førelse, hvorfor der må opstilles vilkår om fremdrift i det enkelte projekt. Det vil 

betyde, at projekterne skal have anvendt og betalt udgifter svarende til 36 pct. af 

deres samlede budget medio 2025. Hvis målet ikke nås, vil forvaltningsmyndighe-

den ikke kunne udbetale tilskuddet til projektet. 

 

Vedrørende projektperioden: Der lægges op til, at projektperioden for projekter un-

der fyrtårnsannonceringen bliver tre år på linje med projekterne under Danmarks 

Erhvervsfremmebestyrelses annoncering, ligesom projektperioden for indsatserne 

vedr. brun bioraffinering såsom pyrolyse og udvikling af lokale værdikæder for 

CO2-fangst, -anvendelse og -lagring ligeledes foreslås til tre år. Jo kortere projekt-

periode, jo bedre for fremdriften og n+3 under de nuværende omstændigheder. Det 

vurderes mest hensigtsmæssigt at lade de 3 ovennævnte indsatser løbe i 3 år.  

 

De enkelte udmøntninger foreslås placeret som vist i bilag 9.4: Årshjul for 2023. 

Årshjulet tager højde for behovet for hurtig udmøntning af midlerne. 

 

Indstilling 

 
Det indstilles, at udvalget godkender: 

• Modellen for håndtering af ansøgninger, herunder at ansøgningerne vurde-

res på baggrund af et sæt udvælgelseskriterier og at det som udgangspunkt 

er de ansøgninger, der scorer flest point, som indstilles til tilsagn. Udvalget 

kan blive forelagt enkeltansøgninger til drøftelse, herunder ved ansøgnings-

runder, hvor der er flere ansøgninger, der opfylder pointkravene, end der er 

midler til rådighed samt i tilfælde af at der indgår principielle aspekter.  

• At der, hvor det er relevant, kan tage tværgående hensyn ved udmøntnin-

gen, herunder fx geografiske hensyn eller ved delvist afslag.  

• At udvalget tilslutter sig Erhvervsstyrelsens anbefaling jf. bilag 9.3 om at 

udmønte efter model 1, med en støtteprocent på 40 pct. i EU-tilskud til ind-

satsen vedr. udvikling af lokale værdikæder for CO2-fangst, -anvendelse og 

-lagring (CCUS) og indsatsen vedr. brun bioraffinering såsom pyrolyse, 

samt 50 pct. til indsatsen vedr. de lokale erhvervsfyrtårne.  

• Årshjulet for 2023 med fordelingen af udmøntninger. 
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